PROC. Nº   1094/23

PLE     Nº     034/23

LEI Nº 13.767, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023.

Revoga o parágrafo único do art. 1º da Lei nº 13.590,

de 1º de agosto de 2023 – que estabelece que o

Município de Porto Alegre realizará o cadastro das

instituições religiosas atuantes na circunscrição

municipal e que, voluntariamente, estejam dispostas a

contribuir com o Executivo Municipal no

atendimento ao público vulnerável e em unidades de

trabalho que prestem auxílio a comunidades em

situação de emergência ou de calamidade pública.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições que me

confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica revogado o parágrafo único do art. 1º da Lei nº 13.590, de 1º de

agosto de 2023.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 8 de dezembro de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.